B translate; -unt, qui: **1 repetunt, in memoriam revocant:** rursus narrando, mentionem faciendo sim.: OV. met. 4, 570 *quidam* prima retractant fata domus -unque suos sermones labores (repet- var. l.). PRVD. apoth. 705 milibus ex multis paucissima quaque retexam; summatis -am, totus quae non capit orbis. ENNOD. epist. 4, 7, 5 p. 103, 8 apud scientem rerum -ere bona non est admonitionis necessitas, sed laudis occasio. opusc. 2, 132 p. 328, 4 -amus ..., quibus mutata sint ista successibus (*nisi ad l. 42 sqq.*). 3, 77 p. 350, 13 natalium culmina. PRISC. Anast. 148 laudum -o fastigia summa. *al.* **rursus considerando, animo recogitando (cf. l. 27; fort. huc l. 59):** AMBR. Cain et Ab. 1, 4, 13 repeate cogitationes, -e sensu tuos eqs. epist. 2, 8, 3 florentissimorum quondam populorum castella considerabas atque adfectu -bas dolenti. PAVL. NOL. carm. 21, 495 ut ... ex veteri -am mea praedia censu. CORIPP. Ioh. 8, 8 percenset varias -ens celer ordine curas atque animo per cuncta volat (*sim. 8, 291*). GREG. M. epist. 10, 21 l. 8 in corde meo unanimitatem vestram -o. **2 rursus eligunt, sc. in veriloquio vocis q. e. religio (cf. l. 69 sqq.):** AVG. civ. 10, 3 p. 406, 15 sq. hunc *deum* eligentes vel potius -entes -amiseramus enim neglegentes - hunc ergo -entes, unde et r. dicta perhibetur, ad eum dilectione tendimus (-lig- trad. utrobique). retract. 1, 13, 9 quod secundum autores quosdam inde sit appellata r., quod -itur (-lig- et -leg- trad.); quod verbum compositum est, a legendō, id est eligendo, ut ita latinum videatur -o (religio var. l.) sicut eligio, (*inde* ISID. orig. 8, 2, 2, *ubi* a -endo [-lig- var. l.], ... r. sicut eligio). **3 recognoscunt:** ENNOD. opusc. 4, 9 p. 385, 13 *quidam* futura in puro bona quasi transacta -bat. GREG. TVR. glor. mart. 62 *quidam* quasi certa signa, quae per visum viderat, -ens, cum prius ibidem non fuisset (*nisi ad l.*). GREG. M. moral. 3, 47 *haeretici* hoc ..., quod in illa *ecclesia* cernunt, in suorum cordium cognitione non -unt (elig- var. l.).

II pertinet potius ad lectionem scriptorum, librorum sim.; -untur: **A quae (iterum) leguntur, legendo repetuntur; quid -atur, indicatur per:** **1 obi. acc. (nom. in struct. pass.; obi. subaudiendo e. g. p. 894, 2 [ex enunt. relat. e. g. p. 894, 45, c. gen. scriptoris p. 894, 10]; -untur saepe libri sim., per meton. scriptores e. g. p. 894, 4, 18 [sc. part. prae. praedictive posito p. 894, 17]. ea, quae libris continentur, e. g. l. 71. p. 894, 16):** **a secum sive voce clara sive tacite:** **a discendi, perscrutandi causa:** in veriloquio vocis q. e. religiosus sim. (cf. l. 49 sqq. et GLOSS.¹ I Ansil. RE 839 -entes: religio(si) voca(n)tur): CIC. nat. deor. 2, 72 qui ... omnia, quae ad cultum deorum pertinerent, diligenter retractarent et tamquam -rent, sunt dicti r. ex -endo, (leg- var. l. et ed. Bruwaene; locum afferunt LACT. inst. 4, 28, 5 a religando religio nomen accipit, non, ut Cicero interpretatus est, a -endo, qui ... dixit: '...' [seq. l. 72 sqq., 1 leg-, -lig- var. ll.]. 4, 28, 10. ISID. orig. 10, 234 r. ... a -endo appellatus; qui

retractat eqs. [eleg- var. l.]). ARNOB. nat. 4, 30 p. 237, 6 (*antea: Christianos in religiosos vocatis*) non enim qui sollicite -it ... consentiendus est ... officia solus religionis inplere. **cetera exempla:** HOR. epist. 1, 2, 2 Troiani belli scriptorem ... -egi. SEN. contr. 1 praef. 17 numquam ille orator, quae dicturus erat, ediscendi causa -bat. TERT. nat. 1, 9, 9 -ere et revolvere. HIST. AVG. Aurelian. 24, 7 haec ego et a gravibus viris compcri et in ... libris -egi (*legendo confirmatur aliquid ante dictum vel factum ut: VEN. FORT. epist. (carm. 3, 4) 12 in verbis vestris illud -ere merui, quod in eius gratia iam percepi [-lige-, -ligi- var. ll.]).* ARNOB. nat. 6, 13 p. 322, 12 quis ... nescit, Posidippi, sc. opus, si -at eqs. (ed. princ., -lig- trad.). VEG. mil. 3, 1, 4 cum Xersis et Darii ... exempla -untur, evidenter appetet eqs. (leg- var. l.). PS. MAR. VICTORIN. ad Iust. 1 libellum frequenter -e. RVFIN. hist. 3, 5, 4 (gr. ἀναγνώσκειν). BASIL. ad mon. 1. 34 canonicos libros studiosius -e (leg- var. l.; Migne gr. 31, 649^B ἀναγνώσκειν). AVG. anim. 4, 9, 13 -endo recole (leg- var. l.). MACR. somn. 2, 10, 14 infinita annorum milia in solis Aegyptiorum ... libris ... -untur. CONC.⁵ IV 2 p. 177, 32 cum ... in principio ... epistolae -atis dicentem eum, quia eqs. CASSIOD. inst. 1, 15, 10 orthographos prisces frequenter -e. *al.* **B emendandi, approbandi, corrigendi causa:** Ov. Pont. 1, 5, 15 cum *scripta mea* -o, scripsisse pudet (17 nec tamen emendo). Ivv. 6, 483 *matrona* longi -it transversa diurni, i. *codicis rationum*. COD. IUST. 4, 22, 5 (a. 294) si quis falsum instrumentum emptionis conscriptum tibi ... subscriptere, te non -to, sed fidem habente, suasit eqs. (*item iuxta ponitur: AVG. epist. 238, 29 huic scripturae a me dictatae et -tae Augustinus subscripti. CONC. Tur. a. 461 p. 148 l. 130 definitionem ... -egi, subscripti atque consensi. et saepe in subscriptionibus; cf. l. 59.*) HIER. epist. 60, 19, 1 hoc ipsum, quod dicto, quod scribitur, quod -o, quod emendo ([leg- var. l. ut loco sim. in Gal. 6, 10 l. 39]. *item iuxta ponitur: in Zach. 3 praef. 1. 2 emendandi ..., -endi ... facultatem.* CASSIOD. inst. 1 praef. 9. cf. l. 20). RVFIN. apol. Orig. epil. 7 1. 34 *exemplar* -tum ... vel recensitum a me (-lic- var. l.). SIDON. epist. 5, 15, 1 librum ... -tum et retractatum. *al.* **γ qualibet ratione:** Ov. rem. 717 sq. scripta cave -as blanda servata puellae: constantes animos scripta -ta movent. Pont. 3, 5, 11 *tua lecta* ... pauca fuisse queror; plura sed haec feci -endo saepe (13 totiens lecta). MART. 4, 29, 9 tu ... de nostris -es quemcumque libellis, esse puta solum: sic tibi pluris erit. CARM. CIL II² 14, 1279, 13 (*saec. II in./med.*) pollo, i. paulo, resistes et -is titulum (*item in inscr. sepulcr. : CE 496, 5 [saec. II] te precor, hoc qui -es eqs.* CARM. epigr. PANN. Cugusi 9 [*saec. II/III*] resta, viator, et -e. *al.*) AVSON. 5 praef. (318 S.) l. 12 alia omnia mea displicant mihi, hoc -isso amo. CASSIOD. Ios. antiq. 9, 126 p. 266 -entes ... literas principes ... timuerunt (gr. ἀναγνόντες). VEN. FORT. carm. 3, 25, 8 haec ... cum -is, me memorare velis (-lig- var. l.). *al.* -untur hominum nomina sim., quae reddituntur, inveniuntur (*sc. vi praeverbi evanida*): APRING. in apoc. 21, 12 l. 319 principes ... fidei nostrae ... scripti in portis, hoc est in ianuis -untur. CONC. HISPAL. a. 590 Vives p. 151 non solum quos *episcopus* libertaverat ibidem -imus, sed etiam eqs. GREG. M. epist. 9, 164 omnes, qui in accusatoris cartula -untur. **b recitando, clara voce repetendo (indicantur audientes per dat. e. g. l. 52 sq. 58; saepe approbandi causa in conciliis, collationibus sim.):** SEN. contr. 7, 6, 23 -amus auctoratis tabellas: 'furtis noxaque solutum'. COLVM. 4, 1, 1 cum ... librum a me scriptum ... compluribus agricolationis studiosis -isse(s) eqs. MART. 2, 6, 5 quae *carmina* -ente me solebas rapta exscribere. 11, 52, 17 nil recitabo tibi, ipse tuos nobis -as licet usque Gigantas. FRONTO p. 58, 4 quom mihi scripta tua -res eqs. HIL. in psalm. 13, 11. 10 ut cum honore ... omnia et -antur et audiantur. HIST. AVG. Alex. 31, 1 -entibus cuncta librariis ..., ita ut Alexander sua manu adderet, si quid esset addendum. PAVL. NOL. carm. 27, 586 (584 exprimitur titulus superscriptis) omnes picta vicissim ostendunt -untque sibi. DONATIO Tiburt. p. CXLVII^b 32 huic donationi a me dictata(e) et mihi -tae ... consensi et subscripti (cf. l. 26). CANON. TURNER II p. 389 rec. II non oportet plebeios psalmos ... decantare, nec libros praeter canonem (i. gr. Ioh. Schol. tit. 50, 9 tantum λέγεσθαι cf. rec. I legere, III legi). CONC.⁵ I 2 p. 37, 11 -egi ... ea ... amorem habentibus audiendi laicis (gr. I 1, 1 p. 25, 2 ύπανεγνωμεν). CASSIOD. var. 8, 33, 8 -antur populis ... ista, quae diximus. BENED. reg. 58, 13 (12 legatur ei regula) iterum -atur ei eadem regula (leg- var. l.). *al.* ex sermone alio interpretando, vertendo: CASSIOD. inst. 1, 23, 2 quidam tanta latinitatis et graecitatis peritia fungebatur, ut ... libros graecos ... latine ... transcurseret, iterumque latinos Attico sermone -ret. **2 struct. verbalem:** **a acc. c. inf. (nom. iuxta pass.; praeparatur per pron. demonstr. l. 72):** HIL. c. Const. 6 quidam -at ... Iohannem dixisse ad Herodem: '...' (Marc. 6, 18). AMBROSIAST. in Rom. 3, 29 rec. β cum -ant Iudei ab uno Adam omnium esse originem. HIER. in Tit. 3, 10 l. 281 illud de actibus apostolorum videtur esse -endum, fidem nostram ... haeresim nuncupatam. PAVL. NOL. carm. 15, 86 (cf. gen. 25, 22) quis ... miretur, ... qui -at ... pugnas uteri doluisse Rebeccam? EPIST. AREL. 43 p. 64, 29 quibus *episcopis* vices suas commisisse ... -untur papae. pontif. [Beckelthymer]

303 Migne 20, 533^A de Novatianis tantum iussum esse ... -itur. 937 Conc.^S IV 2 p. 163, 33 petisse ... clerici -untur, ut *eas*. FACVND. defens. 5, 3, 6 *quidam* in omnibus actionibus sedisse -itur. **b** orat. rectam: HIL. syn. 85 ne in ea *epistula* Marcion -at: ‘...’ (*Phil.* 2, 7). trin. 2, 23 *haereticus* -at: ‘...’ (*Ioh.* 17, 5; -lig- cod. *D saec. V/VI*). 9, 2. **c** enunt. secund. vel interrog. (cf. p. 893, 40): HIL. trin. 8, 40 *quidam* -at, quia ‘una spes vocationis’ est (*Eph.* 4, 4). RVFIN. hist. 3, 8, 1 -amus ..., quid ... ipse *Ioseppus* signaverit (gr. *ἀνάγνωσθαι*).

B quae ordine inverso leguntur: OPT. PORF. carm. 6, 5 *Musa* eadem verso -ens utcumque meatu *eas*. SIDON. epist. 9, 14, 4 qui *versus recurrentes* ... ut ab exordio ad terminum, sic a fine -untur ad summum. deriv.: relectio. *Beckelhymer.*

releñēscō, -ere. a re- et lentescere. i. q. in statum (priorem) lendum, minus agilem vel vehementem recedere: Ov. am. 1, 8, 76 mox recipie amantem, ne ... -at saepe repulsus amor. *Spoth.*

[**releō**, -ēvī, -ēre. compos. fictum e forma relevi (*Ter. Haut.* 460 p. 932, 4) a gramm. perperam relata ad re- et lere (v. vol. VII 2, 1169, 67), ut eluet e PROB. cath. gramm. IV 34, 21 (cf. etiam *Prisc. gramm.* II 529, 20sq. 24). *formas* testatur *PRISC.* gramm. II 178, 10 deleo, -o. 488, 20 deleo delevi, -o. vi. *notione* ad letum *accommodata* (v. *veriloquium* vol. VII 2, 1189, 16) *abit in GLOSS.* -o est remorior. remorior.]

relevāmen, abl. -ine n. a relevare. i. q. *actio relevandi* (sc. oneris sim. minuendi): PRISC. periheg. 441 praelegantibus ista paeanitis gemma auxilium confort facilis -e partūs (*ad rem* v. vol. X 1, 30, 14 sqq.). GREG. TVR. glor. conf. 90 p. 806, 4 *ut labore lassi clerici quasi pro aliquo -e se super sepulchrum sancti ... sustentarent.*

***relevatiō**, -ōnis f. a relevare. plur. non legitur nisi l. 71.

[*confunditur in codd. passim* c. revelatio, quod infra negleximus; restit. e relatio CAEL. AVR. chron. 5, 4, 72.]

i. q. *actio vel effectus relevandi* (sc. cum respectu oneris minuendi, tollendi vel onerati exonerandi praeter l. 36): **1** *proprie* respicitur *actio, qua aliquid*: **a** levius fit, pondere exuitur: FRONTO p. 66, 2 *ut oneris translatio a dextro umero in sinistrum videatur etiam et -o* (man. sec. et ADNOT., elevatio man. pr.). HIER. in Ion. 1, 13 l. 446 D. cum Ionae submersio navis fuerit -o (*Iudicatur cum notione sub b illustrata*, v. *Duval ad locum*). **b** in altum tollitur (cf. l. 35): THEOD. PRISC. eup. faen. 30 *choeradas curant vomitus vel purgationes, capillorum -o, sanguis de naribus provocatus (, respic. capilli religati, vix resecti, ut voluit Th. Meyer, 1909, in versione).*

2 translate: **a** generatim: **a** relevatur homo, animus sim. onere aggravatus: IREN. 1, 14, 8 quando in doloribus ... anima fuerit in -em suam (sc. ut *sordibus* liberetur, gr. εἰς δυνάμον, cf. FAVST. REI. epist. 8 p. 210, 10 pro animae -e). CASSIAN. conl. 24, 5, 2 si momentaneam ... -em multo gravior consequatur afflictio. VEN. FORT. epist. (carm. 10, 4) 1 quod erat nostrae -is, consultum de ... incolumitate *vestra legimus*. GREG. M. moral. 35, 27 l. 103 -o ... dicentes *praedicatoris* est immutatio proficientis *auditoris*. al. e. g. l. 49. **B** relevatur onus: CLAVD. DON. Aen. 10, 25 p. 294, 27 non dabitur malis Troianorum finis vel -o aliqua (cf. AVG. epist. 99, 2 mali -o). 11, 820 p. 533, 12 (‘partiri curas’) animi -em ac sollicitudinis.

b speciatim pertinet ad: **a** onera publica: usu communi (sc. cum respectu oneris minuendi vel tollendi): COD. Theod. 1, 15, 3 hoc, sc. emolumento sim., ... cursus ... publicus magna -e firmabitur. 11, 20, 5 pr. (antea: dempto canone) qui ... tantum canonis promeruit -em. 11, 20, 6 pr. si ... usque ad quadringenta iuga ... -o facta est. *ibid.* maioris ... adscriptionis -em ... meruisse. SALV. gubern. 5, 34 sicut sunt in adgravatione pauperes primi, ita in -e postremi (-levitat- var. l.). NOVELL. Iust. 120, 1 pr. nullam omnino -em, sed augmentum fieri (gr. χονηρούν). al. respicitur abolitio tributi, immunitas: COD. Theod. 1, 28, 2 qui *defensores senatus omnium patrimonia* ... defendant, de(p)ensae quoque capitulationis -e. CASSIOD. hist. 4, 30, 3 -o, quam dudum clerici eius *Athanasi* habuerunt, ... firma permaneat (gr. *Socrat.* 2, 23, 47 ἀτέλειαν). **B** medicinam (sc. ad mitigandos morbos, sublevandos aegrotos sim.): THEOD. PRISC. log. 42 ad -em eius doloris capit is vomitus provocandus est (inde ORIBAS. syn. 8, 18 add. Aa p. 229 ad -em ... causae). CAEL. AVR. acut. 2, 36, 190 efficitur ... adversorum minutio cum animi atque corporis -e. chron. 2, 1, 58 *Themison* constringens ... ea, quae phlebotomia (-miae Drabkini) miti -e laxaverat. 5, 3, 55 quae *urina effusa* nullam faciat -em nephritico. 5, 10, 96 (opp. gravatio atque tensio). Ps. SORAN. quæst. med. 144 cum intermittentibus febribus cotidie *aegrotus* habet accessiones et -es. ORIBAS. syn. 8, 3, 4 La p. 206 non ... facta ... -o (gr. μὴ γενομένης ... ἀνοχῆς, Aa si ... non fuerit relevatus). al.

[**1. relevio**, sc. p. p. -ati falsa var. l. pro relevati AMBROSIAST. in Rom. 6, 15, 2 rec. γ.]

[**2. relevio**, sc. forma praes. perperam a perf. relevi ficta, exhibetur

GLOSS. II 242, 43 ἀποχοῖω: relino, -o (relino, relinio ed. *Stephani*; cf. e. g. Gloss. ^L II Philox. RE 128 relevi: ἀπέχο[ε]στα.) Bk.

***relevo**, -āvī, -ātum, -āre. a re- et 1. levare. scribitur hic illuc -leb- in codd. rec., rellev- e coni. l. 35. NOT. Tir. 27, 91 -at. 27, 93 ad -andum. forma depon., ut vid., p. 899, 10. de notione (cf. l. 54, p. 897, 42): NON. p. 336, 20 levare significat ... -are (item explicatur verbum simplex: SERV. Aen. 7, 571 caelumque levabat: -bat, recreabat. ecl. 9, 65 georg. 2, 400 PHILARG. Verg. ecl. 9, 65 rec. I). GLOSS. -o: ξονφίζω. ἐπικονφίζω. GLOSS. ^L III Abstr. RE 31 refectus: -tus. legitur inde a TER. (semel ut in CIRI et apud PROP. al.), CIC. (sexies), saepius inde ab OV., maxime apud medicos; p. p. p. abiit in sermonem gr. p. 897, 42. 50. 52.

[raet. or. arlevá, revelá, rilevá (cf. Il nuovo Pirona, 2'1992, 19. 877) et centr. arlevé ‘educare’: a serm. docto haud aliena it. rilevare, francog. relever, prov., hisp., port. relevar. cf. M.-L. 7192 et Faré, Postille. Battisti-Alessio V 3253. Cortelazzo-Zolli² 1375sq. Kramer I 141. Wartburg V 267sqq. Corominas-Pascual III 732. Houaiss² 2422. Schd.-Cr.] [confunditur in codd. c. revelare p. 898, 10. 71 et saepe (restit. l. 67. p. 898, 55. al.), elevare p. 898, 71. 899, 40. al., levare p. 897, 16. 898, 12. al. (in falsa var. l. CIC. Catil. 2, 7. 15; falso trad. Ov. trist. 1, 11, 12, cf. enim CE 89, 2); contextu manco CE 665, 5 (saec. IV²).]

i. q. (rursum) levare (vis praeverbi sub I plerumque confirmare vid. notionem verbū simplicis, qua respicitur redditio ad statum sim. priorem, sc. meliorem, minus oneratum sim., sed spectat ad rem alicunde quolibet aversam, sublatam maxime p. 898, 7. 60; sub II, qua respicitur motus [effectus] aut ad locum [habitum] priorem vel quemcumque aversum, v. e. g. p. 899, 24. 39. 44. 47. 60. 66, aut iteratus, v. p. 899, 41 [iuxta iterum]. 49. 57; gr. respondet (ἐπικονφίζειν, nisi alia adnotavimus): **I** leviorē vel levius reddendo: **A** indicat obi. acc. (nom. in struct. pass.), quis (quid) -etur:

1 cum respectu expediendi, liberandi eius, qui (quod) onere premitur **C** antur plerumque animantes eorumve partes, sed res l. 68. p. 897, 41; indicatur, qua re minuta vel sublata quis [quid] -etur, per abl. l. 52. p. 897, 20 et saepe, subi. l. 69, praepos. ab l. 59. p. 897, 18. 61, ex l. 60. p. 897, 19 [cf. p. 899, 16]; refl. l. 57. p. 897, 39. 58): **a** quibuslibet oneribus:

a incorporeis: **i** exempla varia: TER. Ad. 602 illi⟨c⟩ (dat.) animum iam -bis, quae dolore ... tabescit ([, Kauer-Lindsay; rellev-Bentley metri causal]. item -antur animi aliorum: AMBROSIAST. in I Cor. 16, 20 RVFIN. Clement. 5, 31, 1. proprius subiecti: HOMER. 687 attoniti *Danai obsessi* ... discriminē tanto nec dapibus -ant a. nec corpora curant. CASSIOD. var. 3, 44, 3 -ate nunc a. [postea: recreati]). CIC. Att. 3, 10, 3 ut potius -res me, ... quam ut ... obiurgatione dignum putares. Ov. met. 15, 496 (*Hippolytus viduae Numa*) utinam ... exempla dolentem non mea te possent -are! PLIN. epist. 1, 24, 4 ut *domini in agello* ... -are caput, reficere oculos ... possint. FRONTO p. 113, 5 me malis perculsum -tum ... aliquantum fateor, quod ... cognovi. CE 1342, 1 (saec. II ex.) Romanis ... -tis, sc. Commodo occiso (v. CIL VI 37773 et explic. ad l.). IVL. VAL. 2, 29 1.879 (*Darius Alexandro*) si in aliis ... -andis tuimet memineris ut mortalis. FIRM. math. 5, 4, 2 *quidam* ex uxoribus et filiis laetitiae -antur augumento. et saepe. vergit ad notionem delectandi, gaudio afficiendi: EVOD. epist. ad Val. p. 254, 6 multum nos -ari cognoscimus, quando ad nos visitandos mittere dignamini *eas*. ENNOD. epist. 3, 9, 2 p. 77, 18 ut frequenti me epistularum vestrarum -etis alloquo *eas*. al. **ii** indicatur, qua re minuta vel sublata quis -etur: per abl. nudum (cf. l. 63. 65sq. 67. 72); CIC. Catil. 1, 31 videbimus ... cura et metu esse -ti ([seq. p. 897, 4; huc spectat GLOSS. ^L II Philox. RE 127 -ti: ξονφισθέντες]. AMM. 27, 8, 10).